R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

2705 Sed exoritur momentosa hæsitatio: S. Augustinus vehementer ponderat gratiæ concessæ Adamo in statu naturæ integræ discrimen à gratia collata prædestinato in statu naturæ lapsæ, & reparatæ; quia scilicet cum illa Adamus fortissimus victus fuit, debili virgite tentatione; & cum hac infirmus honto seculissimis tentationum procellis ferè obrutus perseverat inuictissimè. Ast si iuxta nostram opinionem de Scientia Media, discrimen referatur ad Dei voluntatem, secundum quam Adæ contriit ad perseverandum gratiam, quam præsciuit non congruere ipsi, ut de facto perseveraret; prædestinato autem in statu naturæ lapsæ, & reparatæ confert, præsciit congruitate; sequitur, S. Doctorem frustra tantum extollere hanc gratiam, cum fatcamus esse interdum æqualem, imò & minorem physicè illam, quæ præuenitur contentiens, quàm eam, cui præuentus alius dissentit.

2706 Hanc tamen dubitationem dupliciter vincere possumus. Primò si dicamus Deum, etsi Adamo largitus sit auxilia verè sufficientia ad perseverandum, non tamen superabundantia, ut cui facillimum fuerit perseverare cum eis aliis. Sed prædestinatis in statu naturæ lapsæ, & reparatæ, quò infirmiores sunt, & maioribus xpositi periculis, ed validiora, & vberiora secundum entitatem confere auxilia, ut quò plus humana timenda fuit infirmitas, ed plus eluceat diuina potestas eligens infirma, ut confundat fortiora. Atque ita in hominum vita prius ostendatur quid potuerit liberum arbitrium, deinde quid possit gratiæ Dei beneficium superans maiori suà vi ingentes difficultates, quæ nunc occurrunt; cum tamen in Adamo vix vix fuerint, ideoque non indigerit tam copiosa gratià.

2707 Sic in eodem statu naturæ lapsæ, & reparatæ hi indigent potentiori gratià, quàm illi. In exemplum sit nobis Saulus, vti fuit S. Augustino libro 1. contra secundam responsionem Iuliani, scribenti circa 131. *Quomodolibet dicas, Deum facere quod debet, gratiam nemini debet, multisque non reddit supplicium, quod malis eorum operibus debet; & largitur gratiam, quam nullis eorum bonis operibus debet. Quid enim debebat eidem ipsi Paulo, cum adhuc Saulus persequebatur Ecclesiam? Nonne supplicium? Quod ergo eum, emissa voce de cælo prostravit, quod ad Fidem percipiendam, quam vastabat, tum violenter attraxit, proculdubio secundum gratiam, non secundum debitum fecit. Vbi tractionem Sauli fuisse tam violentam ait, quia fuit per gratiam vberissimam, cui resistere fuerit mortaliter impossibile; etsi ad tractionem plures in illo essent difficultates, quàm communiter in aliis peccatoribus, ut expendit idem S. Doctor lib. 1. ad Simplicianum, quest. 2. ad finem, dicens: *Restat ergo, ut voluntates eligantur. Sed voluntas ipsa, nisi aliquid occurrerit, quod delectet, atque inuitet animum, moueri nullo modo potest. Hoc autem ut occurrat, non est in hominis potestate. Quid volebat Saulus, nisi ut inuaderet, & traheret, vinceret, & necaret Christianos? Quàm rabida voluntas, quam furiosa, quàm cæca! Qui tamen unà desuper voce prostratus, occurrente utique tali viso, quo mens ille, & voluntas, refracta scuitià, retorqueretur, & corrigeretur ad Fidem, repente ex Evangelij mirabilis**

rabili perſequentore mirabilior prædicator effectus eſt. Et tamen quid dicemus? Numquid iniquitas eſt apud Deum exigentem à quo placet, donantem cui placet, qui nequaquam exigit indebitum, nequaquam donat alicui? Numquid iniquitas eſt apud Deum? Abſt. Quare tamen & huic ita, & huic non ita? Homo, tu quis eſt? Debitum ſi non reddis, habes quod grauiteris. Si reddis, non habes quod queraris.

2708 Secundò dicimus, ſupponendum eſſe, per communem prouidentiam reſpondentem voluntati antecedenti, quã vult Deus omnes homines ſaluos fieri, conferri auxilia verè ſufficientia, quæ efficacia non reddi ſolius ſit culpa arbitrij humani; nec enim putandum eſt, quæ de facto non faciunt hominem operari, proindeque non euaduat efficacia, offerri à Deo vt inefficacia, & incongrua: ſed per abſolutum Dei erga prædeſtinatos propoſitum dependens à Scientia Media, conferri auxilia non tantum verè ſufficientia, ſed etiam efficacia, & quæ in ſenſu composito talis propoſiti ſit impoſſibile inefficacia, & incongrua reddi ab arbitrio humano. Quia in ſenſu composito conſenſu arbitrij eiſdem ex gratia, nequit hæc eſſe inefficax. At illud propoſitum ſupponit conſenſum arbitrij humani per gratiam futuram ex hypotheſi, quod hæc dicitur. Ergo ſicut hæc in ſenſu composito Scientiæ Mediæ nequit eſſe inefficax in eſſe obiectiuo conditionato; ſic in ſenſu composito illius propoſiti (vi cuius futurio conditionata conſenſus tranſit in abſolutam, poſitã conditione) erit implicatorium contradictionis reddi inefficacem, & incongruam, vitio humani arbitrij in eſſe obiectiuo abſoluto.

2709 Ex hac ſuppoſitione inferitur, vi communis prouidentia, vnde Adami gratia ante lapſum emanauit, data ei fuiſſe auxilia abſque præuio aliquo, vel concomitante intrinſeco, vel extrinſeco, cum quæ factã compositione intelligeretur determinatum eius arbitrium ad alteram partem, & non potius omnino indifferens; ſed ex prouidentia ſpeciali, vnde emanat ad perfeuerandum prædeſtinatorum gratia poſt lapſum, dari eis auxilia, quæ eſt, quantum eſt ex ſe, relinquunt indifferentes eorum voluntates ad vtramque partem, tamen ratione Scientiæ Mediæ, & propoſiti cum ipſa attemporari intelliguntur ita determinata ad bonum, vt contradictionem inuoluat determinationem ad oppoſitum: priorque determinatio non eſt abſoluta, neque ex ſuppoſitione antecedenti; ſed eſt conditionata, & ex ſuppoſitione conſequenti Scientiam Mediã, & propoſitum illud verſans circa ſolos electos; id eſt, circa præſcitos, ſimulque prædeſtinatos. Quorum ſi quiſpiam perit, fallitur Deus. Sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Quorum ſi quiſpiam perit, vitio humano vincitur Deus. Sed nemo eorum perit, quia nulla re vincitur Deus, vt inquit Sanctus Auguſtinus cap. 7. eiſdem lib. de corrept. & gratia.

2710 Iam hæſitatio manet omnino ſedata. Nam poſitio decreti de diſpenſandis Adæ auxiliis, quæ Deus per Scientiam Mediã nouit fore incongrua ad perfeuerandum; & poſitio decreti de conferendis Paulo eis, quæ econtra fore congrua ad perfeuerandum nouit per Scientiam Mediã, non reddunt fruſtraneam S. Auguſtini de

maiori phyſicè virtute gratiæ Paulo conceſſa ponderationem, vt pote quæ retineat ſuam vim, ſi gratia, quam Deus præuideat fore in ſtatu naturæ lapſæ, & reparatæ congruum reſpectu Pauli, & quam miſericorditer ſtatuat elargiri illi, debeat eſſe validior penes entitatem ſuam, quàm ea, quæ fuit collata Adamo; quia ſi potentior non ſit, non fuiſſet præuiſa à Deo congrua reſpectu Pauli, multoque minùs fuiſſet decreta conferri ſecundum propoſitum prædeſtinatum.

2711 Eſt autem fateamur, euenire interdum, vt in ſtatu naturæ lapſæ, & reparatæ, ex duobus præuentis æquali phyſicè auxilio vnus conſentiat, & alter non conſentiat, imò & non conſentiat qui præuenit maior phyſicè, idque vt conditionatè futurum præſcitur à Deo fuiſſe; inde tamen non rectè fit comparatio ad ſtatum diuerſum naturæ integræ. Eſt item fateamur, nullam inuolui contradictionem in eo, quod in ſtatu naturæ integræ Adamus non perfeueraret finaliter cum æquali, imò & cum maiori phyſicè gratia, quàm eſt ea, quæ alter perfeuerat in ſtatu naturæ lapſæ, & reparatæ, potuiſſeque vtrumque id vt conditionatè futurum præſciri à Deo: nihilominus à S. Auguſtino docemur, minorem phyſicè fuiſſe gratiam, quã fuit reipſa Adamus donatus, quàm quã poſterius perfeuerantes donantur; conſequenterque deducimus, Deum non niſi ſub conditione minoris gratiæ præuiſiſſe de facto caſum Adami vt futurum conditionatè, & non niſi ſub conditione maioris perfeuerantiam poſteriorum vt conditionatè futuram. [Is autem Author eſt Sanctus Auguſtinus, vt eius ſententia, ſi vel nullã Scripturã, nullã ratione, nullis aliis Authoribus probaretur, ſola perſonæ reuerentia fatis magnam authoritatem mereretur,] vt mihi cum Maldonato Noſtro in cap. 6. Ioannis, verſ. 44. eſt altè perſuaſum.

2712 Et in præſentiarum non ſola perſonæ reuerentia, ſed Authores alij, & rationes accedunt, vt viſum eſt in Sectione ſuperiore. Nunc addo Iulianum Pomerium lib. 3. de Vita contemptiſſima, cap. 2. dicentem: Primus homo ſuperbi Spiritus elatione corruptus omnem poſteritatem ſuam, qua in illo radicaliter fuit, neceſſitati corruptionis, ac mortalitatis addidit, vt corruptibilis, & mortalis effectus corruptibiles, mortalesque generaret: atque ita quod in illo egerat puniendã ſuperbia, in omnibus ex illo natis peccati fieret pena. Et propterea non eo modo iam poſſumus peccato reſiſtere, ſicut ille potuit; cui nihil aliud fuit non peccare, quàm nolle. Nobis autem irreprehenſibiliter vivere velle non ſufficit, niſi ipſum velle noſtrum, quod languidè poſſibilitate deſicit, diuina virtus adiuerit: quia illum ad non peccandum etiam inuicem poterat adhuc ſana natura; nos iam impedit vitiatã; & illum peccare fecit ſola peccandi voluptas; nos etiam cogit plerumque peccati iam factã neceſſitas. Intellige neceſſitatem moralem, ſi ad vincendos concupiſcentiæ motus, & tentationes occurrentes non accreſcant in natura lapſa & reparata vires gratiæ per maiorem illuſtrationem, affectionem, ſuauiſſitatemque, vt declarat Sanctus Auguſtinus libro ſecundo de peccatorum meritis, & remiſſ. cap. 17. Expoſ. in Epistolam ad Galatas, capite quinto, verſ. 23.

verſ. 23. Verba prioris loci tranſcribuntur à S. Fulgentio lib. 1. ad Monimum, cap. 28. Conſonat S. Proſper contra Collatorem, cap. 13. aliàs 30. cap. 18. aliàs 38.

SECTIO CCLVI.

Reſpondetur interrogationibus tribus pro pleniori intelligentia præcedentium Capitulum libri de Corrept. & gratia.

2713 Primò quaeritur, quo pacto intelligenda ſint illa capituli 12. verba exarata in numero 2703. Voluntas ipſa ſuccumberet, &c. Nam primã facie denotant, eos qui in ſtatu naturæ lapſæ, & reparatæ non perfeuerant finaliter, eſſe ſimpliciter impotentes perfeuerare. Reſpondeo, non denotare niſi perfeuerandi impotentiam ſecundum quid, & conſequentem, ortam ſcilicet ex arbitrio illorum, quibus nihil prærequiſitum ad actum ſecundum perfeuerantiã deſcit, & ſolum ex ipſorum culpa non ponitur talis actus ſecundus.

2714 Secundò quaeritur, quomodo accipiendã ſint ſubſequentia illa verba: Vt diuinã gratiã indeclinabiliter, & inſuperabiliter ageatur, &c. Etenim primo etiam conſpectu eſt contra ſignificant, prædeſtinatos in eodem ſtatu eſſe ſimpliciter impotentes non perfeuerare. Reſpondeo, non ſignificare niſi non perfeuerandi impotentiam ſecundum quid, & conſequentem, ortam ſcilicet ex illorum voluntate, in qua nihil requiſitum præcedit determinans ex ſe ad actum ſecundum perfeuerantiã; ſed gratia, quæ requiſita præcedit, indifferens ex ſe eſt ad eum actum, & ad eius carentiam, determinaturque ad eum à prædeſtinatorum arbitrio. Quare quod indeclinabiliter, & inſuperabiliter ab ipſa agantur, verificatur ob indeclinabilitatem, & inſuperabilitatem conſequentem, quia illis conferretur à Deo inſallibiliter præſciente, quod ſi conferretur, determinarent ſe electiue cum ea ad actum ſecundum perfeuerantiã; & prædeſtinante ſimul hunc ipſum actum ſecundum modo ſapè alibi, & proximè tradito in numero 2708.

2715 Quem denuò confirmo ex S. Anſelmo dicente in cap. 5. Concordiæ: Si verò per hoc, quod de homine dicit Iob Deo, Conſtituiſti terminos eius, qui præteriri non poſſunt; vult aliquis oſtendere, quia nullus potuit accelerare, vel diſſerre diem, in qua moritur, quauis aliquando nobis videatur aliquis facere ex libera voluntate, vnde moritur. Sed non eſt quod obijciatur contra hoc, quod ſuprà diximus. Nam quoniam Deus non fallitur, nec videt niſi veritatem, ſue ex libertate, ſue ex neceſſitate veniat, dicitur conſtitui apud ſe immutabiliter, quod apud homines prius quam fiat, mutari poteſt. Quibus in verbis ſatisfacit obiectioni deſumptæ exinde, quod conſtitutio diuina terminorum vitæ hominis cuiusque videatur obſeſſe libertati illius, qui ſui ipſius eſt nefariè homicida. Sicque ſatiſ-R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I.

facit, vt recurat ad inſallibilem Dei præſcientiam. Deus enim præſcians fore, vt ſi ipſe permitteret, necaret ſe homo, decernit permittere occulto, ſed iuſto iudicio: quod decretum, vel aliud ſubſequentum eſt conſtitutio immutabilis terminorum vitæ hominis illius, indifferens, & liberi, vt ſuam mortem acceleret, vel differat; & ideo ea in ſe mutabilis eſt, ſeu contingibilis intra terminum breuiorem, v. l. longiorem. Proſequitur Sanctus Pater: Tale etiam Paulus Apoſtolus de his, qui ſecundum propoſitum vocati ſunt Sancti, dicit: Quos præſciuit, & prædeſtinauit, &c. Hoc quippe propoſitum, ſecundum quod vocati ſunt Sancti, in æternitate, in qua non eſt præteritum, vel futurum, ſed tantum præſens, immutabile eſt: ſed in ipſis hominibus ex libertate arbitrij aliquando eſt mutabile. Ideſt, vocatio cauſata à Deo ſecundum propoſitum in prædeſtinatis eſt mutabilis in ſe, ſeu potens fruſtrari, eſt vt ſubiaceat Scientiæ Mediæ, & prædeſtinationi diuinæ, agatur voluntas humana per eam indeclinabiliter, & inſuperabiliter.

2716 Ex dictis clareſcit ſenſus illorum eiſdem capituli 12. Verborum, quæ exarauimus in numero 2694. Infirmis ſeruiuit, vt ipſo donante, inuictiſſimè, quod bonum eſt, vellent, &c. Nam idem ipſe eſt, qui aliorum aſſumptorum in ſecunda hac interrogatione.

2717 Quibus vtrique locis declaratis, & contextibus capituli 10. 11. 12. contenta in libro de corrept. & gratia, redduntur multò minùs difficilia intellectu, quàm olim videbantur Maſſilienſibus. De quibus Sanctus Proſper ſcribens ad S. Auguſtinum, ait: Multi ſeruatorum Chriſti, qui in Maſſilienſi vrbe conſtitunt, in Sanctitatis tuæ ſcriptis, qua aduerſus Pelagianos hæreticos condidiſti, contrarium putant Patrum opinionem, & Eccleſiaſtico ſenſu quidquid in eis de vocatione electorum ſecundum Dei propoſitum diſputaſti. Et cum aliquando tarditatem ſuam culpate maluerint quàm non intellecta reprehendere, quidamque eorum lucidiorem ſuper hoc, atque apertiorẽ Beatitudinis tuæ expoſitionem voluerint poſtulare; euenit ex diſpoſitione miſericordiæ Dei, vt cum quosdam intra Africam ſimilia moniſſent, librum de corrept. & gratia, plenum diuinæ authoritatis emitteres. Quo in notitiam noſtram inſperatã opportunitate delato, putauimus omnes querelas reſiſtentium ſopieudas; quia vniuerſis quaſtionibus, de quibus conſulenda erat Sanctitas tua, tam plenè illic, abſolutèque reſponſum eſt, quaſi hoc ſpecialiter ſtudueris, vt que apud nos errant turbata, componeres. Recenſito autem hoc tuæ Beatitudinis libro, ſicut qui Sanctam, atque Apoſtolicam doctrinã tuã authoritatem antea ſequerebantur, intelligentiores multò, inſtructioresque ſunt facti; ita qui perſuaſionis ſuæ impediabantur obſcuro, auerſiores quàm fuerant, reſeſſerunt. Et inferius: Atque vt breuius, ac plenius quod opinantur exponam, quidquid in libro hoc ex contradicentium ſenſu Sanctitas tua ſibi oppoſuit, hoc totum ab iſtis Sanctis intentioniſſimè concludatur.

2718 De iſdem Maſſilienſibus referebat ad S. Auguſtinum Hilarius: Moleſtè ferunt, ita diuidi gratiam, qua vel tunc primo homini data eſt, vel nunc omnibus datur; vt ille acceperit perfeuerantiam.

tiam, non quâ fieret ut perſeueraret, &c. ſicut in noſtro num. 2381. & 269; ex cap. 12. *His verbis Sanctitatis tua ita mouentur, ut dicant, quandam deſperationem hominibus exhiberi. Si enim, aiunt, &c.* in noſtro num. 2381. Quasi dicerent Maſſilienſes: Si iuxta S. Auguſtinum ita adiutus fuit à Deo Adamus, vt manſerit ſimpliciter potens perſeuerare in iuſtitia, & ab ea deficere; & nunc ita adiuuantur prædeſtinati, vt ſimpliciter non poſſint deficere. Rurſus: Si ita nunc quibuldam denegatur Dei adiutorium, vt non accedant ad iuſtitiam; aut ſi acceſſerint, recedant, & impœnitentes ob-eant: Ergo ad Adamum ſpectare poſſet utilitas exhortationis, vt perſeueraret; vel utilitas correptionis, vt reſiſceret poſt declinationem à iuſtitia: non autem nunc utilitas exhortationis pertinet ad eos, qui ſic ſunt excepti librânda per gratiam, vt ſimpliciter non poſſint non perſeuerare; neque item correptionis utilitas pertinet ad eos, quibus inuitabili ſimpliciter neceſſitate coniunctum eſt nolle iuſtitiam, ſeu non perſeuerare finaliter. Hunc in modum argumentabantur Maſſilienſes, non intelligentes doctrinam Sancti Auguſtini in cap. illo 12.

2719 Sed Magnus Pater Auguſtinus in hoc diſcrimabat gratiam Adamo ad finaliter perſeuerandum collatam in ſtatu naturæ integræ, à gratia conceſſa prædeſtinatis in ſtatu naturæ lapſæ & reparatæ, vt finaliter perſeuerent, quod prima fuerit tantum ſufficiens, ſecunda ſit efficax; prima tantum dedit poſſe velle, ſecunda det velle perſeuerare. In hoc diſcrimine agnoſcendo conuenit Schola Thomiſtica, & noſtra. Et proinde: vtraque reſpondet ex communi Præceptore Maſſilienſibus, Adamum fuiſſe ſimpliciter potentem perſeuerare, & nunc etiam eſſe, qui non prædeſtinati ſunt: qui verò ſunt, ita per gratiam fieri perſeuerantes, vt ſint ſimpliciter potentes non perſeuerare; ideoque Maſſilienſium ſequelam de inuitate correptionis reſpectu non prædeſtinatorum, & de inuitate exhortationis reſpectu prædeſtinatorum nullam fuiſſe aduerſus S. Auguſtinum.

2720 Noſtra Schola componit beneficio Scientiæ Mediæ, fieri per efficacem gratiam perſeuerantes prædeſtinatos, ſimulque manere ſimpliciter potentes non perſeuerare, reſiſtendo acceptæ gratiæ, quæ ſecundum ſe indiſſerens ſit coniungi cum conſenſu, vel diſenſu. Quo autem pacto vtrumque componat Schola Thomiſtica, negans Scientiam Mediã, & adſtruens propoſitum independenter ab ea prædeſtinatum, gratiamque ex ipſo deriuatam efficacem inſiſſecè adequatè, nos non aſſequimur, neque quo pacto non recidat in ſequelam, quam inferabant Maſſilienſes, & à qua immunem fuiſſe Sanctum Auguſtinum putamus, quia ſupponebat, & intendebat quod noſtra Schola. Vnde S. Doctor in cap. 6. de Bono perſe. vbi Maſſilienſibus occurrit quoad punctum de eo, quatenus volebant tale eſſe, vt non poſſet contumaciter amitti, & vbi de illis ait, attendiſſe parum diligenter quid dicerent; reſpondet, inamibiſſilitatem talis doni, impotentiamque diſſentendi illi eſſe conſequentem ipſam liberam perſeuerantiam abſolutam, vt in Sectione 236. expendi.

2721 Quo etiam modo nos reſpondemus, cum de doni perſeuerantiæ exhibitione temporali ſermo eſt. Cum autem eſt de æterna præparatione gratiæ, quâ homo perſeueret, dicimus eſſe conſequentem ad liberam perſeuerantiam, quam Deus præſciat fore ſub hypothefi, quod conferat gratiam pro ultimo vitæ inſtanti. Hunc poſtteriorem modum, quia prior abundè ſufficiebat, non expreſſit ibi S. Auguſtinus, ſed ſuæ doctrinæ aliis in locis eſt maximè conſonus.

2722 Sic etſi Concilium Tridentinum ſeſſ. 6. cap. 13. aſſerat de perſeuerantiâ munere haberi, aliunde non poſſe, niſi ab eo qui potens eſt eum qui ſtat ſtatueret, vt perſeueranter ſtet; & eum qui cadit, reſtituere: referatque efficaciam, & inſallibilitatem talis muneris in Omnipotentiam diuinam, & non in præſcientiam explorantem voluntatis noſtræ conſenſum conditione futurum, non ideo excluſiſſe hanc eſt cenſendum cum Goneto tom. 9. tract. de Gratia, diſp. 1. art. 8. §. 2. pag. 365. Cur enim ex expreſſione ſolius Omnipotentia deducetur poſſus excluſio huius ſcientiæ, quàm quæ eſt ſimplicis intelligentiæ? Et tamen ad efficaciam, inſallibilitatemque præſciati muneris requiſita eſt ſimplicis intelligentiæ ſcientia, quæ demonſtret ſinis poſſibilitatem, mediocritatemque ad illum conducentium efficaciam, & cauſalitatem, dirigatque Deum in formandis ſuis decretis, vt ait Gonetus tom. 4. diſp. 1. art. 2. §. 1. pag. 25.

2723 Tertio quaeritur, quænam ſit S. Auguſtini ſecum conciliatio, dicentis tertio quoque verbo in capitibus 10. 11. & 12. de corrept. & gratia, Adamum, ſi vellet, potuiſſe conſeruare ſtatum naturæ integræ, & perſeuerare finaliter in originali iuſtitia: & non minùs ſæpè alibi, cum loquitur de ſtatu naturæ lapſæ, & reparatæ, dicentis, poſteros Adamo, ſi velint, poſſe perſeuerare? Sint in exemplum verba illa libri 1. ad Simplicianum, quaſt. 2. vbi ait: *Noluit ergo Eſau, & non cucurrit; ſed & ſi voluiſſet, & cucurriſſet, Dei adiutorio perueniſſet, qui etiam velle, & currere vocando præſtaret, niſi vocatione contemptâ, reprobus fieret.* Reſpondeo, conciliationem eſſe facillimam; quoties enim Sanctus Auguſtinus poſt mentionem gratiæ collatæ à Deo non ſortientis effectum, apponit conditionem, *ſi vellet, ſi voluiſſet homo*, ſermonem habet de gratia vt ſufficiente præciſè. Nam per efficacem ipſe Deus dat, vt homo abſolutè velit; conſert enim miſericorditer gratiam directus à præſcientia, vel cum comitante præſcientia de homine uſuro rectè ea, determinaturaque ſe, & eam ad conſenſum ſalutarem. Vnde in capitibus illis de corrept. & gratia, ſatur Sanctus Auguſtinus de Adamo, vt qui tantum habuerit gratiam ſufficientem ad conſeruandum naturam integræ ſtatum: ſimiliter etiam in libro 1. ad Simplicianum, quaſt. 2. & ſæpè aliàs ſatur de eis poſteris Adamo, quibus oculatò, ſed iuſto iudicio non diſpenſat Deus niſi gratiam ſolum ſufficientem, ſeu eam, quâ non rectè uſuros, neque ſe, neque eam determinaturos ad conſenſum ſalutarem præſciuit, cum tamen phyſicè, & antecedenter poſſent.

2724 Animaduertendum hæc eſt, dici à Goneto tom. 3. diſp. 5. artic. 7. §. 6. pag. 470. S. Auguſtinum

guſtinum vtentem pro ſtatu etiam naturæ lapſæ, & reparatæ conditione illa, *ſi velint*, explicare ſic determinationem liberi arbitrii, quod ſub motione, & applicatione Dei determinat ſe ad volendum, & operandum. Vt enim S. Doctor monebat lib. 1. Retract. cap. 10. *Non exiſtiment noni heretici Pelagiani, ſecundum eos eſſe dictum lib. 1. de Geneſi contra Manichæos, cap. 3. Illud lumen non irrationabilium animalium oculos paſcit, ſed pura corda eorum qui Deo credunt, & ab amore viſibilium rerum, & temporalium ſe ad eius præcepta implenda conuertunt; quod omnes homines poſſunt, ſi velint.* Verum eſt enim omnino, omnes homines hoc poſſe, ſi velint; ſed præparatur voluntas à Domino, & tantum augetur munere charitatis, vt poſſint. Quod ideo dictum non eſt, quoniam præſenti neceſſarium non erat quaſſioni. Amplector in Goneti dicto, quod arbitrium noſtrum ad ſalubriter volendum, & operandum determinet ſe ſub gratiæ motione, & applicatione, quam S. Auguſtinus vocat præparationem voluntatis noſtræ à Domino. Vnde verba illa, *ſi velint*, ſignificantia dependentiam à conſenſu voluntatis noſtræ, tanquam à conditione, quam expectet Deus, & ex cuius defectu redderetur inefficax, fruſtrareturque ſuo effectu gratia, quam largiatur, libera ab errore ſunt, & approbata à S. Doctore, dummodò ſubintelligatur, *ſi velint præparati, & præuerti à Deo per gratiam; ſeu ſi determinent ſe viribus gratia.*

2725 Et quidem Pelagius 1. ad Timoth. 2. verſ. 6. circa ea verba: *Omnes homines vult Deus ſalvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire*, adiecit hæc lua: *Si ipſi tamen vocanti Deo conſentire voluerint.* Et de Iuliano aſſecta Pelagij, referebat S. Auguſtinus lib. 4. contra ipſum, cap. 8. *Ponit Apoſtolicum teſtimonium, & ab eo dicitur pulſantibus aperiri, qui omnes homines vult ſalvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, ut videlicet intelligamus, docentibus vobis, ideo non omnes ſalvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, quia ipſi nolunt petere, cum Deus velit dare; nolunt quærere, cum Deus velit oſtendere; nolunt pulſare, cum Deus velit aperire.* Petrus Diaconus cap. 7. de Incarn. & gratia D. N. Ieſu Chriſti, referebat etiam de Pelagianis, aut Semipelagianis: *Sed dicunt, ſi nolentes Deus facit, ut velint; nullus autem eſt; qui naturaliter, ut dicitis, poteſt credere in Filio Dei, aut aliquid boni velle, quod pertinet ad vitam æternam; cur ergo non facit omnes velle, cum non ſit perſonarum acceptio apud Deum, præſertim cum de ipſo ſcriptum ſit, Qui vult omnes homines ſalvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire? Aut enim vult, & non poteſt; aut mentitur Scriptura diuina. Quod ſi horum quodlibet ſentire eſt impium, reſtat ut non ille excitet voluntatem humanam, ſed eam expectet ab homine, ut æquum ſit in volentibus præmium, in nolentibus autem iuſta damnatio.*

2726 Præter à Eccleſia Lugdunenſis in lib. de tribus epistoſis, cum enarraſſet quartum hunc modum exponendi, quod eſt à Paulo dictum, *Vult omnes homines ſalvos fieri, &c.* vt ſimpliciter accipiatur hoc de omnibus hominibus, quantum in ipſo eſt, Deum velle, eo quod omnes ſaluari velit bonitate Creatoris. Sed quia liberi arbitrii eos condidit, expectet, vt hoc etiam ipſi velint: & ſi voluerint, iuſtè ſaluentur; ſi non R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

luerint, iuſtè puniantur; ſubjicit: *Sed huic ſenſui in primis illud videtur eſſe contrarium, quomodo Omnipotens Deus eorum quos vult ſalvos fieri, expectet voluntatem, ut & ipſi ſcilicet propria arbitrii libertate ſalvi eſſe velint; cum ſaluam fieri ſit per redemptionem Domini Ieſu Chriſti? Quia (ſicut B. Petrus Apoſtolus docet, non eſt in vilo alio ſalus, & non eſt aliud nomen ſub celo datum hominibus, in quo oporteat nos ſalvos fieri) nemo omnino poſſit, niſi in eo Deus operetur & velle, & poſſe, ſicut Apoſtolus teſtatur dicens; Deus eſt enim, qui operatur in nobis & velle, & perficere pro bona voluntate, ſicut maniſeſtiſſimè Apoſtolica doctrina veritas docet. Vt quid Deus expectat eorum, quos vult ſalvos fieri, voluntatem, ut ipſi libero arbitrio incipiant velle ſaluari, & tunc diuinâ bonitate ſaluentur, ut initium ſalutis eorum ſit ex ipſis, perfectio autem eiſdem ſalutis ſit ex Deo? Et vbi erit quod idem Apoſtolus dicit, Aut quis prior dedit illi, & retribuatur ei? Aut quomodo in tali ſenſu Pelagianus error non habet victoriam? qui ſalutem hominis non ex Dei dono, ſed ex libero hominis arbitrio eſſe confirmat. Quod ſi falſum eſt, ſicut omnino falſum eſſe conuincitur; quid cauſa eſt, ut Deus qui omnes homines vult ſalvos fieri, non omnes homines ſaluet? Voluntatem eorum non expectat, quia voluntatem veram ſalutis ſua nemo habere poteſt, niſi per illum. An quod vult non poteſt Omnipotens, ut (quod abſit) velit ſaluare omnes homines, & non poſſit? Et inferius: In quarto autem modo illud ſine dubio cauendum, quia & occaſionem Pelagiã prauitati præbet, quod Deum, ut ſaluet homines, humanas expectare aſſerit voluntates. Contra quem errorem in antiquis PP. Conciliis legitur deſinitum, nempe in Arauſicano II. can. 4. Denique Magiſter Sent. in 1. diſtinct. 46. tradit, occaſione eorum verborum Pauli multos à veritate deuiſſe diſcentes, Deum multa velle fieri, quæ non ſunt.*

2727 Cæterum omnia iſta non incommodant, quando conditio, *ſi velint*, accipitur non vt futura abſolutè ex ſolis naturæ viribus, neque vt futura conditionatè, ſiue ex ſolis naturæ, ſiue ex gratiæ etiam viribus, tanquam ſufficiens, & requiſita ad ſalutem æternam: quando item aſſumitur non vt excludens ſpecialem Dei affectum, & prouidentiam eiga prædeſtinatos; neque vt impediens; neque vt ſuperans Dei poteſtatem ad ſaluandum quocumque voluerit efficaciter. Non; inquam, incommodant; quia procedunt contra illam conditionem non aſſumptam, vt explicat ſuprà.

2728 Et ideo S. Auguſtinus cap. 103. Enchiridij, cum illius pronuntiat S. Pauli aliquot attuliſſet interpretationes, concludit: *Et quocumque alio modo intelligi poteſt, dum tamen credere non cogamur, aliquid Omnipotentem Deum voluiſſe (nempe efficaciter) fieri, factumque non eſſe: qui ſine vllis ambiguitatibus ſi in celo, & in terra, ſicut & Veritas cantat, omnia quæcumque voluit fecit, profectò facere noluit quodcumque non fecit.* Eccleſia etiam Lugdunenſis poſt verba poſtrema ſuperiora, addit: *Quod autem ibi ſimpliciter intelligitur, Deum omnes homines velle ſalvos fieri, bonitate ſcilicet Creatoris, ita, ut putamus, fideliter poteſt recipi, ſi hanc voluntatem bonitatis ſua erga ſalutem hominum non credatur, humanâ obſtente voluntate, implere non poſſe, ſed obſtente humanâ iniquitate implere nolle.* Et

anteà dixerat: *Quid ergo restat, nisi ut ille, qui omnia quacumque voluit, fecit, ideo hoc (scilicet saluare omnes homines) non faciat, quia noluit, non quia non possit? Quia sicut verè omnia, quæ voluit, fecit; ita verè noluit quæ non fecit. Cur ergo noluit? Nisi quia in hac re sicut instrum, ita & occultum est iudicium eius.* Lupus item Seruatus, Abbas Ferrariensis, lib. de tribus questionibus, in 2. de Prædest. bonorum, & malorum, scribit: *Quod V. Paulus ait, Qui vult omnes homines saluos fieri, non sic accipiendum est, quasi cum Deus velit generaliter omnes fieri saluos, quibusdam impedimentibus impotentissimis non valeat Omnipotentissimus implere quod velit: sed ita potius, quod illis, siue volentibus, siue nolentibus (nam plures in infantiæ ætate baptizati, horum non habentes discrimen, mox vitæ excedentes transferuntur ad gloriam) saluentur omnes, quoscumque ille saluare voluerit.*

2729 Si ad hæc attendere voluisset Gonetus tom. 3. dist. 4. art. 4. ex pag. 224. usque ad 236. mitius egisset contra Nostros existimantes, voluntatem diuinam antecedentem saluandi omnes homines pendere à determinatione voluntatis humanæ, tanquam à conditione assumpta in sensu, qui nullatenus coincidit cum errore Pelagianorum aut Semipelagianorum. Et cum in pag. 228. scribat, propositum supra ab Ecclesia Lugdunensi quartum modum esse S. Damasceni, esseque nostrum; cur umbra tanti Patris, & Doctoris non meruit Nostri fauorem aliquem? Ecclesia Lugdunensis nominatum non expressit S. Damascenum; sed tamen quartum modum non minus honorauit, quam Gonetus, si quidem generaliter dicat, esse Sanctorum Patrum. Et in lib. de tenenda immobili Scripturæ S. veritate, inculcat, reperiri dictum, & sensum à quibusdam Maioribus, nihilque habere mali, aut periculi. Neque enim qui ita sentiunt, putant, voluntati Dei, qui vult omnes saluos fieri, aliquem resistere, & contraire, ut non possit implere quod velit. Parenturque, quod quolibet modo dixerit Apostolus de Deo, *Qui vult omnes homines saluos fieri; tamen nullus hominum, nisi gratuita eius misericordiâ saluetur, nullus, nisi iusto eius iudicio perire permittatur.* Certè illud in hac questione manifestum est, quod etiamsi generaliter, & indifferenter omnes homines Deus vult saluos fieri, in aliorum tamen cordibus benignitate misericordiæ suæ ipse operatur eandem voluntatem suam, & ut ipsi saluari velint, atque saluentur: in aliorum autem cordibus seueritate iusti, & occulti iudicij sui non operatur hanc salutarem voluntatem, sed dimittit eos suo arbitrio, ut quia noluerunt credere, in ista ultione damnentur.

2730 Conducebat etiam ad mitius agendum aduersus Nostros, quod etiam S. Augustinus cap. 103. Enchiridij, lib. 4. contra Iulianum, cap. 8. lib. de Corrept. & gratia, cap. 14. & 15. lib. 22. de Ciuit. Dei, cap. 1. & 2. lib. de Peccatorum meritis, & remiss. cap. 28. lib. de Natura, & gratia, cap. 4. v. lib. de Nuptiis, & concupiscentia, cap. 27. lib. de Prædest. SS. cap. 8. & epist. 107. intenderit interpretationibus verborum S. Pauli non concernentibus eum quartum modum; nihilominus lib. de spiritu, & lit. cap. 33. cum supponit, inquit: *Vult autem Deus, omnes homines saluos fieri, & in agnitionem veritatis venire; non sic tamen, ut eis adimat liberum*

arbitrium, quo vel bonè, vel malè vrentes iustissimè iudicentur; idest, non sic, ut voluntas de salute omnium sit independentem tanquam à conditione ab eo, quod ipsi præuerti gratia velint, vel nolint. Quærebat enim S. Doctor in eo capite, an credendi voluntas, quam cap. 31. esse in potestate nostra docuerat, esset ex Deo, vel ex nobis? Et ratio dubitandi erat; nam si ex Deo, infidelis diceret: Non credo, quia Deus non donauit ut crederem: si ex nobis, Apostolus dicit, *Quid habes, quod non accepisti?* Rursus, si ex dono Dei, quare hic non omnibus confert? cum omnes homines velit saluos fieri. Si ex natura, quare non in omnibus? cum sit idem Deus creator omnium. In qua questione S. Augustinus gratiam, & liberum motum arbitrium ita componit, ut gratia interius excitet, vocet, alliciat, & liberum arbitrium sic excitatum, vocatum, & allectum determinet se ad credendum, comite gratiâ cooperante. Vnde infidelis non excusabit se iustè. Nam etsi verum sit, ex nobis non esse, neque ex natura credere, sed ex Deo, donoque eius; habet tamen hoc donum paratum, & à Deo volente, quantum in se est, omnes homines fieri saluos: cui dono consentire, vel dissentire relictum est in hominis arbitrio. Possem huic loco S. Augustini adiungere alia complurium SS. PP. attigisse aliqua in 1. parte.

2731 Quare, quia Ecclesia Lugdunensis conscientia erat variarum interpretationem inter eos ad verba Pauli, dixit post exarata in num. 2728. *Quæ omnia cum tam obscura sint, & tam profunda, atque perplexa, nollemus inter fratres & charissimos nostros aliquid de his contentiosè ventilari, vel temerè definitur, sed potius quod in eis certum est, sine dubitatione defendi. Quod autem etiam inter magnos diuerso modo, sed non diuersa pietate sentientes ambiguum, atque incertum remanet; etiam apud nos & reuerenter honorari, quia neutrum eorum videtur esse falsum, vel Fidei contrarium. Et magis in talibus inquietis, & contentiosos ad tranquillitatis, & sobrietatis modestiam prouocari, quam pro iniustis, & minus eluculentibus rebus aliquem immoderatâ austeritate, ac seueritate damnari.*

2732 Hactenus occasione solutionis ad questionem tertiam, confirmata à me ex S. Augustino, propterea cum intelligit Gonetus relatus in num. 2724. Video objici posse, determinationem liberi nostri arbitrij sub motione, & applicatione gratiæ, significatam à S. Augustino in conditione, si velint, accipiendam esse de motione, & applicatione ut prædeterminante, & ut de tali fuisse tacitè loquutum Gonetum. Contra tamen, quia si motio, & applicatio sit in signo prioris casualiter determinans, & prædeterminans ad vnam partem præ alia, idest ad volitionem salutarem præ nolitione, iam nostrum arbitrium non determinabit se electiuè ad volitionem præ nolitione, sed illa præ hac sequetur inuitabiliter in ipso pro posteriori signo ex motione, & applicatione casualiter determinante, existente pro prioris signo. Vnde determinatio formalis existens pro posteriori signo non attribuetur arbitrio nostro ut causæ determinanti electiuè, sed tantum Deo mouenti, & applicanti prædeterminatiuè ad volitionem præ nolitione. Neque verum erit, dari volitionem salutarem, si arbitrium nostrum velit liberè; sed tantum verum erit eam

eam dari, si Deus liberè velit mouere, & applicare illud casualiter determinatiuè. Quia conditioni, si velit arbitrium nostrum, addendo, motum, & applicatum prædeterminatiuè, additur quid non relinquens ipsi optionem inter volitionem, & nolitionem, præimpediensque ne sit elector nolitionis præ volitione, & anticipatè adstringens ad hanc præ illa.

2733 Atque hinc S. Augustinus dicens; homines posse se conuertere ad diuina præcepta implenda, si velint; S. etiam Ambrosius, vel potius Hilarius Diaconus, vel quicquid alius antiquus Author, inquit in 1. ad Timoth. 2. vers. 6. *Si Deus vult, qui Omnipotens dicitur, omnes homines saluos vult fieri, cur non impletur eius voluntas? Sed in omni loquutione sensus est, conditio latet, Vult enim Deus, omnes homines saluos fieri, sed si accedant ad eum. Non enim sic vult, ut nolentes saluentur, sed vult illos saluari, si ipsi velint. Nam utique qui legem omnibus dedit, nullum excepit à salute.* Parèlque alij similiter loquentes intelligendi sunt assumere conditionem, si velint, non denotando motionem & applicatam prædeterminantem ad volendum.

2734 Certè si denotarent illam, cur Gonetus omisit probare ex PP. diuinam de salute cunctorum hominum voluntatem antecedentem; quæ sic sit conditionata, ut dependeat ab humana voluntate sub motione, & applicatione diuina prædeterminante; & solum adstruxit actum conditionatum, [quo Deus vellet salutem omnium, nisi hoc repugnaret ordini suæ prouidentia, & nisi ex hoc impediretur bonum vniuersale suæ iustitiæ, & manifestatio suorum attributorum?] Ita scripsit in cap. 225. Et postea in 236. edifferens conditionem, si velint, appositam à veteri Patre (coætaneo S. Damasi Papæ, ut constat ex commentario ad cap. 3. sequens Epistolæ ad Timoth.) ait, [non intendere; quod Deus iuxta assertum Semipelagianorum expectet voluntates hominum, sed quod vult saluare illos, si velint; faciendi tamen quod velint, non coactè, sed spontaneè, & liberè; ut docet S. Augustinus lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 19. epist. 107. & lib. de Bono perseu. cap. 13.] Quibus in verbis desideratur declaratio voluntatis illius diuinæ de omnium hominum salute; non enim hanc sic vult Deus, ut faciat quod omnes velint, sed tantum quod aliqui, erga quos habet decretum prædeterminatum. Et erga hos est etiam in confesso apud Nostros, Deum non expectare voluntates eorum in sensu Semipelagianico, sed facere quod velint; sicque facere, ut simul verum sit eos velle cum libertate non modò à coactione, sed & à necessitate. Restat ergo; ut explicet Gonetus, quomodò in non prædeterminatis conditio, si velint, respiciatur à diuina illa voluntate; & quomodò in prædeterminatis respiciatur ut libera à necessitate, si Deus quod velint, faciat mouendo, & applicando prædeterminatiuè voluntatem ipsorum. Nostra vtriusque explicatio aperitissima est ex dictis.

2735 Sed adhuc inquiet non nemo! Conditio, si velint, apponitur iuxta Nos à S. Augustino, & ab alijs PP. quando sermonem habent de gratia ut sufficientem præcisè, & cum qua homines determinare se, vel non determinare ad volendum conducenter ad vitam æternam, est liberij arbitrij humani ipsa præuerti. Ergo quando loquuntur de gratia ut efficaci, quin apponant eam con-

ditionem, sed potius dicant, velle homines, quia Deus per suam gratiam facit, datque ut velint, significant liberè arbitrium humanum ipsa præuerti non determinare se ad volendum, sed determinatum iam esse per ipsam. Replica huius enotatio coronidem imponet doctrinæ traditæ in responsione ad interrogationem tertiam; consistitque in eo quod quoties de Deo affirmatur facere, dareque per suam gratiam, ut homines velint, significatur, conferri à Deo ipsam tempore opportuno, & ex affectu ad istud, id est in circumstantiis, in quibus determinatos se cum eiusdem gratiæ auxilio ad volendum præscit, & complacet: minime verò significatur Deum prædeterminare illos ad volendum, præoccupareque determinationem liberi arbitrij illorum, ut potius velint, quam nolint.

SECTIO CCLVII.

Satisfic quarta interrogationi, quæ est, an aliquibus denegentur à Deo auxilia sufficientia ad salutem æternam?

2736 Quarto quæritur circa illa verba capituli 11. exarata in numero 2689. *Nunc autem quibus deest tale adiutorium, iam poena peccati est, &c.* de quonam adiutorio procedant? Nam si de adiutorio sufficientis gratiæ ad perseuerandum, sequitur; non conferri nunc à Deo quibusdam. Respondet, S. Augustinum loqui de auxilio proximè sufficiente ad perseuerandum in iustitiâ, quod iusti nunc habent, habueruntque olim Angeli; Adamusque conditi in iustitiâ ipsa; & quod si non haberent, haudquaquam esset illis liberum perseuerare, vel non perseuerare in ea. Non nisi iustus tali fruatur auxilio, utpote quod intrinsecè supponat iustitiâ inherentem. Ideoque quicumque non est illius compos, neque iustitiæ est; quam Deus nulli negat, nisi in poenam peccati grauis. Quando igitur homo caret auxilio proximè sufficiente ad perseuerandum, ut contingit in omnibus grauius peccatoribus, poena peccati est. Habet tamen quibus peccator remiorum auxilium sufficiens ad perseuerandum in iustitiâ, quatenus habet sufficientia proxima, quibus se ad poenitentiam disponat, & per hanc ad iustitiâ, in qua particeps erit proximi auxilij ad perseuerandum sufficientis.

2737 Hanc interpretationem sensûs Augustiniani persuadet mihi, quod sæpe generaliter docet S. Pater, nunquam in hac vita deficere hominibus quæ ad salutem sunt necessaria. Et speciatim lib. 3. de libero arbitrio, cap. 19. occurrens murmuratori dicentium, *Si Adam peccauit, quid nos miseri fecimus, ut cum ignorantia cecitate, & difficultatis cruciatibus nascere mur?* explicat mirro modo, quam paratus sit Deus ad omnes iuuandum, quamque per ipsum non stet, quominus saluetur homo. *Rectè fortasse querebantur, inquit, si erroris, & libidinis nullus hominum victor existeret. Cum verò ubique sit præsens, qui multis modis per creaturam sibi Domino seruientem, auersum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, conantem adiuet, excaudat deprecantem, non tibi deputatur ad culpam quod inuitus ignoras, sed*

quod negligis querere quod ignoras; neque illud, quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis. Ista tua propria peccata sunt. Nulli enim homini ablatum est scire vtiliter querere quod inutiliter ignorat, & humiliter confiteadam esse inbecillitatem, ut quarenti, & confitenti ille subveniat, qui nec errat dum subuenit, nec laborat. Nam illud, quod ignorans quisque non rectè facit, & quod rectè volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo libera voluntatis originem ducunt. Illud enim præcedens meriti ista sequentia. Quibus verbis exhortatus est S. Doctor, quantum potuit ad rectè vivendum, & gratiam Dei non evacuavit, sine qua natura humana iam contenebrata, atque vitata illuminari non potest, & sanari, prout ipse ait in lib. de Natura, & gratia, cap. 67.

2738 Generalem hanc doctrinam didicit à S. Augustino Paulus Orosius eius discipulus in libro de arbitrij libertate adversus Pelagium: *Mea, inquit, semper est fidelis atque indubitata sententia: Deum adiutorium suum non solum in corpore suo, quod est Ecclesia, cui specialia ob credentium fidem gratis sue dona largitur; verum etiam uniuersis in hoc mundo gentibus, propter longanimitatem sui, eternamque clementiam subministrare, non ut tu (Pelagium alloquitur) asseris cum discipulo tuo Celestio (cui iam apud Africanam Synodum occulta illa impiorum dogmatum natura conrta est) in solo naturali bono, & in libero arbitrio generaliter uniuersis unam gratiam contributam; sed speciatim quodidie, per tempora, per dies, per momenta, per atomos, & cunctis, & singulis ministrari. Sic Orosius; quanquam non desunt qui ei hunc librum adimant.*

2739 Eadem doctrinam instructus S. Prosper lib. 2. de *Vocatione gentium, cap. 25. aliàs 8. scripsit: Sine igitur nouissima contemplantur secula, seu prima, seu media, rationabiliter, & pie creditur, omnes saluos fieri Deum velle, semperque voluisse: & hoc non aliunde monstratur, quam de iis beneficiis, eaque providentia Dei, quam uniuersis generationibus communiter, atque indifferenter impendit. Fuerunt enim, ac sunt huiusmodi dona ita generalia, ut per ipsorum testimonia ad querendum Deum possent homines adiuuari; quibus donis auctorem suum per omnia secula protestantibus specialis gratia largitas superfusa est. Que licet copiosius nunc, quam ante præstetur; causas tamen distributionum suarum Dominus apud scientiam suam tenuit, & intra secretum potentissime voluntatis occultit: que si omnibus uniformiter affluerent, non latèrent. Et quam nulla est ambiguitas de benignitate generali, tam de speciali misericordia nihil quod stupendum esset existeret; ac proinde illa esset gratia, ista non esset. Deo autem placuit & hanc multis tribuere, & illam à nemine submouere, ut ex utraque appareat non negatum uniuersitati, quod collatum est portioni; sed in aliis præualuisse gratiam, in aliis restituisse naturam. Sic ibi. Videatur etiam cap. 1. aliàs 31. & 32. Et ne prolixior sim in referendis Parribus Augustinianæ doctrinæ addictis, finio verbis illis S. Fulgentij in epist. 7. ad Venantiam: Sicut Medico nostro nulla est insanabilis plaga, ita nec in aliquo vulnerere, nec in aliquo tempore celestis potest deficere medicina.*

2740 Infero iam primò interpretationem ad librum Expositionis quarundam propositionum ex Epistola ad Rom. propof. 62. Vbi S. Augustinus, vt

exemplo ostendat verba illa Pauli, *Non est volentis, &c. ait: Sicut legimus in Exodo, Obduratum est cor Pharaonis, ut tam evidentibus signis non moueretur. Quod ergo tunc Pharaon non obtemperabat præceptis Dei, iam de supplicio veniebat. Non autem quisquam potest dicere, obdurationem illam cordis immeritò accidisse Pharaoni, sed iudicio Dei retribuentis indebitam penam. Non ergo hoc illi imputatur, quod tunc non obtemperavit, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat; sed quia dignum se præbuit, cui cor obduraretur priori infidelitate. Id est, stante cæcitate mentis, duranteque vehementia passionis, & obstinatione voluntatis circa Hebræi populi re-
tentionem, liberum Pharaoni non erat obedire, seque ex animo subjicere diuino imperio. Vnde neque ad hoc habuit auxilium proximè sufficiens: sed tamen peccauit in causa, quoniam in eius potestate fuit veri Dei iussionem reuereri, compescereque passionis impetum; ad quæ non caruit auxiliis proximè sufficientibus. Agnito autem Dei præcepto, & sedatâ passione consistenter libertas integra, & non deficeret auxilia proximè sufficientia, vt obtemperaret: Non igitur imputatur, quod non obedierit impotens; sed quod impotentiam tunc, & antea potuit auferre. Porro id non habet locum in quibusvis obduratis, sed in his tantum, & eo tempore, quo vehementi aded passione cientur, & errore ligantur, Deo permitente, & in penam delictorum præcedentium denegante auxilia congrua, quibus vitarent tam miserum statum, in quo nec iudicium rationis, nec indifferentia voluntatis ad parendum manet. Qui status communiter non accidit etiam in obduratis, vt colligitur ex his, quæ paulò post ait S. Augustinus: Imò neque de Pharaone dixerat, non peccasse formaliter, quoties restitit Moyfi; sed tantum tunc, quando plagarum multitud. ne velut in rabiem actus, & iudicio perturbatus vt recta ratione non potuit.*

Infero secundò interpretationem ad S. Thomam scribentem 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1. *Potest homo cum auxilio gratia preparantis credere articulos Fidei; quod quidem auxilium quibuscumque diuinitus datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex iustitia non datur in penam præcedentis peccati, & saltem originalis peccati, vt Augustinus dicit in lib. de Corrept. & gratia. Habet enim sermonem de non dato auxilio proximè sufficiente, vt credant illi, quibus non prædicantur mysteria Christianæ fidei; quibus tamen Deus largitur auxilia ad ita rectè operandum, vt nisi per illos staret, impertiretur etiam alia sufficientia proximè ad credendum Evangelio, quod vt illis prædicaretur, sua disponentet providentia.*

A S. Thoma non allegatur libri de corrept. & gratia caput, in quo extant verba illa. Neque ea sunt collecta ex capite 5. & 6. vt testatur Gonetus tom. 4. disp. 5. §. 2. pag. 450. & 451. sic ex sequentibus, (nam neque in eis extant formaliter) accipienda erunt, vt explicui; vel de non dato multis auxilio efficaci ad credendum. Quare non apparet, cur Gonetus tam confidenter dicat, euerri funditus eis verbis totam doctrinam Molinæ admittentis in statu naturæ lapsæ aliquod auxilium sufficiens, omnibus commune, concessumque generaliter. Neque item apparet, cur Molinæ speciatim meminerit; nam admissio eiusmodi

eiusmodi auxilij ita est Molinæ, vt sit etiam innumerabilium præpè Theologorum ex omni gente, & natione, tam ante, quam post ipsum; cum tamen nomina illorum, qui pro denegatione stent, olim, & nunc queant facilè in numeros referri.

2743 Infero tertio interpretationem ad S. Fulgentium lib. de Prædest. & gratia, cap. 15. quem etiam Theophilus Raynadus in Centura huius libri contendat fauissè præfatæ denegationi erga Pharaonem, adhæsisseque S. Augustino pro suo more; sed tamen diffiteri primum. Nam cap. 14. ait: *Noli iniustitiam Dei culpam tue indurationis adscribere. Quia omnes via Domini misericordia, & veritas, ut nec hi qui misericordiam fuerint consequiti à Deo, iudicio veritatis de meritis suis aliquid gloriantur; nec hi qui indurati, atque damnati sunt, excusationem culpe ex hoc habere posse se credant, quod nullam, quæ conuerterentur, sint misericordiam consequuti. Hanc ergo Pharaon misericordiam non accepit, & ideo ei ad parendum liberum sufficit arbitrium: quem quidem nullus ita ignorans diuinarum Scripturarum erit, qui audeat dicere, illa omnia iniuste esse perceptum. An forte, si piè de Deo, sicut expedit sentiamus, etiam Pharaoni datam misericordiam reperimus? Patientiam enim Dei valere ei debuit ad salutem, quæ differens insum, meritisque supplicium, miraculorum verbera crebra densabat. Numquid non potuit, sicut flagellis cadens expulit populum, ita miraculis credens Deum tanta virtutis agnoscere? In illis verbis, Hanc ergo Pharaon, &c. futur de misericordia efficaci auxilij non accepta à Pharaone, & quæ deficiente peccauit per liberum suum arbitrium. Sed non caruit auxilio sufficiente, vt satis significat S. Fulgentius in eis aliis verbis, An forte, &c. Atque in vtrisque denotat, liberum proximè, & formaliter ei fuisse obedire, & non obedire; proindeque plus ei concedit, quam S. Augustinus. Consequenter addit: *Si dicitur, Pharaonem non potuisse mutari, quia cum præsciebat Deus non esse mutandum. Et responderet, vt visum est in num. 2607. præscientiam Dei de non mutatione illasam reliquissè Pharaonis indifferenciam, & libertatem à necessitate. Id quod in cap. 15. repetit verbis iam adductis numero 2594.**

2744 Si opponantur illa antecedentia in cap. 15. *Existere nihilominus fortasse aliquem reor, qui dicat minus idoneam ad salutem viam, si nullâ intrinsecus vocatione pulsatus, tamen quispiam flagellatur. Vnde Nabuchodonosor penitentiam meruit fructuosam? Nonne post innumeras impietates flagellatus penituit, & regnum quod perdidit, rursum accepit? Pharaon autem flagellis ipsis est durior effectus, & perit. Hic mihi rationem reddat, qui diuinum consilium nimium altum sapienti corde diiudicat, cur medicamentum vnus medici confectum alij ad interitum, alij valuerit ad salutem? Nisi quia Christi bonus odor aliis est odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem. Quibus verbis docet, misericordiam exhibitam Pharaoni pertinuisse ad solam extrinsecam flagellationem, seclusâ intrinsecâ vocatione, id est sufficiente auxilio gratiæ, quam S. Augustinus lib. de Gratiâ Christi, cap. 2. subministrationem virtutis appellat. Respondeo, S. Fulgentium proponere illed de Pharaone non pullato intrinsecus vlla vocatione, vt quod ab aliquo cogitari posset; sed non approbare; vel loqui de vocatione, etiam in-*

trinseca, sed tam exigua, vt nisi accederent flagella, esset ferè nullâ moraliter, & insufficiens.

Infero quartò interpretationem ad S. Gregorium Magnum in *Moralibus, lib. 10. cap. 5. lib. 31. cap. 11. S. Ildorun Hispalensem lib. 2. Sententiarum, seu de summo bono, cap. 15. & sub S. Anselmi nomine Authorem Commentariorum in Mathæum, cap. 12. vers. 31. Quorum verba procedunt de auxilij proximè sufficientis subtractione, vel de impotentia morali, & consequenti; non de physica, & antecedenti ad operationem salutare, vt S. Prosper in *Respons. ad obiect. 7. & 15. Vincentianam, SS. Augustinus, Gregorius, Ildorus in verbis, quæ recitat Gonetus §. 6. pag. 466. & 467. Estque notandum, contingere à fortiori posse, & in penam, peccatoribus induratis, quod aliis non induratis est commune, vt non habeant proximè, & actu auxilium sufficientis, sicut quando distracti sunt ad alia, vel quando vtcumque iudicium rationis absorbetur, ne de pertinentibus ad salutem animæ cogitent; quando item dormiunt. Et in hoc sensu, atque iuxta familiarem loquendi morem ait circa omnes vniuersum homines Synodus Senonensis Decreto 15. Fidei: *Gratia semper est in promptu, nec momentum quidem præterit, in quo Deus non stet ad ostium, & pulsat: cui si quis aperuerit ianuam, intrabit ad illum, & cœnabit cum illo. Concilium etiam Colonienfè celebratum anno 1553. Quasi quæ nemo conuertatur ad Dominum, nisi tractus per Patrem; attamen nemo hic excusationem prætextat, quod ille semper stet ante ostium pulsans, nimirum per internum, & externum verbum commonens, vt conuertatur à via nostra pessima. Cuius Concilij doctrinâ explanatur magis in Enchiridio Colonienfè apud Stephanum de Champs lib. 2. de Hæresi Ianseniana, disp. 8. cap. 4. num. 5. referentem integrè eius verba, secus ac inculat Gonetus §. 7. pag. 472. cui factius fuisset eleuare auctoritatem Enchiridij; nam ea per se non est magna, vt obseruauit in sect. 207.***

SECTIO CCLVIII.

De eadem quarta Interrogatione.

Objicit Gonetus primò, S. Augustinum in *2746* *Epist. 107. referentem tria hæc stabilita inter Catholicos aduersus Pelagianos: Scimus, gratiam Dei non omnibus hominibus dari. Scimus, eis quibus datur, misericordiam Dei gratuita dari. Scimus eis quibus non datur, iusto Dei iudicio non dari. Vnde cum S. Augustinus priorem propositionem vt omninò certam affirmet, imò & inter præcipua fidei dogmata reponat, debet illa acceptari. Vt enim Suarez probat in *Prolog. & cap. 6. de Gratia, num. 17. [Quidquid in hac materia de gratia S. Augustinus vt certum affirmat, & ad dogmata fidei pertinens, à quolibet prudente, & erudito Theologo tenendum, ac defendendum est, etiam si non certò constet, esse ab Ecclesia definitum.]**

Objicit secundò S. Fulgentium in *lib. 1. de 2747* *veritate prædestinationis & gratiæ Dei, cap. 15. scribentem:*

ſcribentem : *Dignum eſt, ut in ſingulis quibusque ſententiis, in quibus nullo cuiusquam obſcuritatis ambigimus, S. P. P. definitionibus hæreamus, quos præuens miſericordia Dei gratis illuminavit ut crederent, & ſequens inſtruxit ſpiritualiter ut docerent. Hi enim Apoſtolica prædicationis tenentes per omnia veritatem, certiffimè cognoverunt, cognoscendumque libris, & epiftoſis reliquerunt, gratiam Dei non omnibus hominibus generaliter dari. Gratuitum quippe donum Dei eſt gratia. Propter quod dicit Apoſtolus, quia unusquisque proprium habet donum à Deo, alius quidem ſic, alius verò ſic. Et Sanctus Fulgentius cum cæteris S. P. P. docet, gratiam Dei generaliter omnibus hominibus non exhiberi.*

2748 Objicit tertio S. Thomam dicentem tum quæſtione 14. de Verit. art. 15. in corp. *In nullo inveniuntur omnes homines convenire, niſi in aliquo naturali.* Videreturque deſumpſiſſe id ex S. Auguſtino Serm. 11. de verbis Apoſtoli, cap. 4. ubi inquit, *Communis eſt omnibus natura, non gratia.* Hæc autem vtriuſque S. Doctõris aſſertio eſſet falſa, ſi in ſtatu naturæ lapſæ daretur aliquod gratiæ auxilium ſufficiens, omnibus commune. Nam omnes homines convenirent non ſolum in aliquo naturali, ſed etiam in aliquo gratuito, & ſupernaturali; & omnibus commune eſſet tale auxilium, ſicut & natura. Tum libro 3. contra Gentes, cap. 161. *Deus aliquibus non confert auxilium ad vitandum peccatum, quod aliis quibusdam confert. Hoc autem auxilium eſt non ſolum inſuſto gratis, ſed etiam exterior cuſtodia, per quam occaſiones peccandi homini ex diuina providentia tolluntur, & prouocantia ad peccatum comprimuntur. Adiuuat etiam Deus hominem contra peccatum per naturale lumen rationis, & alia naturalia bona, que homini confert.*

2749 P. Vazquez 1. p. diſp. 97. cap. 2. & ſeqq. objicit quarto frequens, & celebre illud S. Auguſtini pronuntiatum : *Deus, niſi prius deſeratur, neminem deſerit.* Cum enim particula, *Niſi*, quæ vim habet exceptiæ, ſemper aſſumet id, quod negatur in reliqua parte orationis, vel neget quod affirmatur, ſenſus illius pronuntiatum erit, *Deus deſerit eum, à quo prius deſeritur, & neminem alium deſerit.* Sequitur ergo iuxta S. Doctõrem, peccanti, & propter peccatum negari à Deo auxilium ſufficiens, & poſſibilitatem rectè operandi (quod eſt deſerere eum,) & nemini alteri negari. Ita Vazquez : quanquam cum reuerentia diſcedat ab opinione, quam putat eſſe S. Doctõris.

2750 Exordior ab hac quarta obiectione : & dico primo, ponderationem peccare per exceſſum; nam non minus valet ad inferendum, quotquot mortaliter delinquit, vel oblata gratiæ deſunt, deſeri à Deo per ablationem auxilij ſufficientis. Quæ tamen eſt ſequela apertè falſa, & aliena à S. Auguſtini mente. Secundò, loquutionem, *Non te deſeram, niſi me prius deſerueris*, perinde ſonare atque, *Si non me prius deſerueris, non te deſeram* : *Si te deſeram, certè non aliter, quàm me prius deſerentem*; eſſeque ſimilem illis, *Non aliam uxorem ducam, niſi te*; *Non ingrediar Religionem, niſi integrè valetudine.* Quæ proculdubid ſenſum habent conditionalem, id eſt, *Si te non duxero, nullam aliam ducam; ſi aliquam duxero, te ducam, tu eris*; *Si non integrè valeam, non ingrediar Religionem; ſi Religionem ingrediar, integrè ingrediar valetudine, & non aliter.*

Ita communis Doctõrum in materia ſive ſponſalium & matrimonij, ſive contractuum, ſive voti. Conſultantur Sanchez libro 1. de Matrim. diſp. 19. à num. 5. & in Opere Morali ſuper præcepta Decalogi, lib. 4. cap. 8. num. 47. Auguſtinus Barboſa in Diſtione 117. ex uſufrequentibus, n. 9. Pari ſenſu S. Auguſtinus ait : *Deus, niſi prius deſeratur, neminem deſerit*; id eſt, *Non deſerentem ſui nunquam deſerit : ſi quem tamen deſerit, illum qui ſui ſit deſertor.*

Et quidem vti ſe habet particula *Niſi* generaliter ad res, locos, & tempora; ſic particula *Donec* reſpectu temporum, atque actionum. Et tamen in hac deſicit illatio contradiccionis circum exceptam, vt patet ex illo Matthæi 1. verſ. 25. *Et non cognoscebat eam, donec peperit*; aduertuntque S. Chryſoſtomus ibi, S. Hieronymus aduerſus Heluidium, Maldonatus, & alij interpretes. Nec deſunt exempla circa particulam *Niſi*. Dicitur ad Rom. 10. verſ. 15. *Quomodo prædicabunt, niſi mittantur?* Nempe non prædicabunt, niſi mittantur. Inde tamen non deducitur, prædicaturos omnes, ſi mittantur. Ioannis 3. verſ. 5. *Niſi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. non poteſt introire in regnum Dei.* Num ideo verum erit, ſaluari poſſe renatum per Baptiſimum, ſi decedat in noxa lethali? Matthæi 24. verſ. 21. *Niſi breuiati fuiffent dies illi, non fieret ſaluamnis caro.* Nec idcirco, illis breuiatis, ſaluabuntur omnes. Ioannis 3. verſ. 2. *Nemo poteſt hac ſigna facere, niſi fuerit Deus cum eo.* Anne exinde omnes iuſti, cum quibus eſt Deus, poteſtatem habent patranda miracula? 1. Ioannis 2. verſ. 22. *Quis eſt mendax, niſi is qui negat, quoniam Ieſus eſt Chriſtus?* Nec propterea mendax non eſt, qui eſt iſtud myſterium Fidei ſarcatur, diſſiteatur alia. Ad Galat. 2. verſ. 16. *Scientes, quod non iuſtificatur homo ex operibus legis, niſi per Fidem Ieſu Chriſti.* Et nihilominus quanvis ad eſſet Fides hæc, non adhuc iuſtificaretur homo ex opetibus legis, vt notat circa particulam *Niſi*, Salmeron prologo 16. pag. 415. Sunt & his exemplis lexcenta alia ſimilia. Acceditque communis, & vſitatus loquendi modus. Verè enuntiat, *Rex non punit, niſi panà dignos*; neque propterea intelligimus, caſtigare omnes, qui ſupplicium merentur. Cum item dico, *Non vlcificar, niſi laceſſitus iniurià*, aſſero excluſionem vindictæ non præcedente iniurià, quin aſſirmem vindictam, ſi iniurià irogetur.